373 de *İbni Arabşah* in H. 811 M. 1403 tarihinde Hita-ya kadar seyahat eylediği ve H. 814 senesine kadar *Astırhan* - *Astargan* آسترخان - آسترغان şehrinde kaldığı kayıt ediliyorsa da Kırım ve Kırımdan Edirneye hangi tarihlerde vasil olduğuna dair hiç bir kayda tesadüf etmedim. Yalnız Çelebi Sultan Mehmedin H. 824 M. 1421 tarihinde vefatı üzerine Türkiyede on sene kaldıktan sonra *توجهت الى الوطن القديم فدخلت حلب الحروسة يوم الجمعة سنة اربع وعشرين* Elmenhelüssafi.. İcazetnameden.. 824 H. Cuma günü Halebe vasil olmuştur ki tarihlerde tehalüf vardır.

devletini tesise muvaffak olmuştı.

Türkiyede on sene kadar ikamet etmiş, o zamanda meşhur ulemadan *Mevlana Şemseddin Fenâri* ve kendisine *Miftahul ulum* مفتاح العلوم u evvelinden nihayetine kadar ulumu akliye ve nakliyeden diğer şeyler okutan *Mevlâna Burhaneddin Haydarül Hâfi* برهان الدين حيدر الحوافي مولانا nin muhipleri meyanına dahil olmuştı[2]. Bundan başka Emir İsfendiyarın meclisinde bulundu [3].

Çelebi sultan Mehmed'in H. 824, M. 1421 tarihinde vefatı üzerine vatani kadimi olan Şama müteveccihen hareket etti. Mezkûr senenin Kurban bayramı -Cuma günü Halebe vasil, bilâhara Şama yöneldi. Yolda dört ay eylendikten sonra H. 825, M. 1422 Rebi'ül-ahirinde Şama geldi. Artık bir tarafa koşmadı, inzivagâhına girdi. Bu sükûndar hayatı H. 831, M. 1428 tarihine kadar devam etti. H. 832, M. 1429 senesi Muharreminden sonra *Mevlâna Alâeddin ebü Abdullah ül Buhari* مولانا علاء الدين ابو عبدالله البخاري Şam kafilisile Hacdan avdetinde ona intisap etti. Vefatına kadar yanından ayrılmadı (İbni Arabşahın tasavvufla alakası olduğunu gösteren ve

[1] (Osman oğlunun memleketine geldim.

Ve dahi sekiz yüz yirmi senesinde salb olunup emvali metrukesi veresesine taksim olundu). Terceme'i şakayıkınumanîye - Edirneli Mecdi. S. 37.

bir tarikate mensubiyetini işaret eden bu kayıt şayanı dikkattir). H. 841, M. 1437 Ramazanının 8 inci perşembe günü *Mevlana Alaeddin* in vefatile hamisiz kalan ibni Arabşah H. 842, M. 1438 de Hicaza ve oradan Mısır'a, Kahireye geldi. Burada tetebbuatı felsefiye ile iştigale başlayup buranın alimleriyle de münasebatı samiye tesisine muvaffak oldu.

Hicrî 854, Milâdî 1450 Recebinin on beşinci pazartesi günü atmış iki yaşını altı ay ve yirmi gün geçirmiş olarak Kahirede vefat etti [1].

İbni Arabşahın iki oğlu kendisinin derecesinde âlim değil iseler de bunlardan H. 813. M. 1410 tarihinde *Hacı Turhan* da tevellüt eden *Taceddin Abdülvehhap* تاج الدين عبدالوهاب manzum bir eser bırakmış, pederile beraber Şama gelmiş ve Hicrî 841, Milâdî 1437 tarihinde Kahirede vefat etmiştir.

Diğer oğlu *El Hasan* الحسن, Hicrî 849, Milâdî 1446 tarihlerine doğru *Nablîs* نابلس beği *İbrahim* in Şamda kumandan bulunduğu sıralarda idarei müstebidesini, mezalimini kaleme almış olduğu *İzâhüzzulüm* ايضاح الظلم adlı eserile iştihar etmiştir [2]:

## ESERLERİ

Aşağıda isimlerini kaydettiğimiz eserlerde *İbni Arabşah* in eserlerinden hangilerinin mukayyet olduğunu birer birer gösterelim:

1 — *Elmenhelüssafi velmüstevfa badel vafi* المبل الصافي والمستوفى بعد الوافى [3] *Ebul mehasin Cemaleddin yüsiütüz zahirî Tagrıbrırdı* جمال الدين يوسف الظاهرى تفربرى C. I, Verk. 71. b, *Miratül edep*

[1] *İslâmda tarih ve müverrihler M. Şemseddin, İstanbul 1340. S. 373. İbni Arabşah* in Kırımdan Edirneye gelirken *Emir Çakmak* أمير چقق in, müverrihi Şama davet ettiği halde icabet etmemesinden mütevellit iğbırarını H. 842, M. 1438 tarihinde *Meliküzzahır* ملك الظاهر ünvanile Mısır sultanı oluncaya kadar muhafaza etmiş, aleyhindeki tezvırata derhal inanıp müverrihi hapse attırmış. İbni Arabşah hapisanede hastalanmış, on iki gün sonra tahlis edilmesine rağmen bu hastalıktan vefat etmiş olduğu kaydediliyorsa da; başka mehzada böyle bir malûmatu tesadüf edemedim.

Paris millî kütüphanesi Fihristinde - Arabca yazma eserler katalğu - *Acaibül makdur.* un müteaddit nushalarının mevcut olduğu kaydediliyor. S. 341, No. 1900 de mukayyet bir nüshanın (nihayetinde müellifin bizzat yazdığı terceme'i hali vardır) kaydı ve nüshanın H. 843, M. 1440 tarihinde yazılmış olması itibarile aynı zamanda müellifin *Unkudün nasiha* namile yazdığı tercemeyi hali bulunması dolayısıyla şayanı dikkat bir nushadır.

Viyana kral kütüphanesi katalogunda *Acaibül makdur...* ve Nazmizade tercemeleri nushaları mevcut değildir.